
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terranova da Sibari.  Responsabile Procedimento: SMIRIGLIA Adele  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

***Copia*** 
 

Comune di Terranova da Sibari 
PROVINCIA DI COSENZA  

 
 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
REGISTRO DI SETTORE 

N. 24 del 11/02/2026 
 
 
 

REGISTRO GENERALE N. 94 del 11/02/2026 
 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO PER LA  REALIZZAZIONE  DEL PROGETTO IN MATERIA DI 
DISABILITA’ A SEGUITO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE – AGGIUDICAZIONE 
IN FAVORE DI MAIA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE – CIG: BA5E7425AA 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 

 
 

Il Responsabile del Settore 
Dott. BONIFACIO Placido 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terranova da Sibari.  Responsabile Procedimento: SMIRIGLIA Adele  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
 
 
VISTI: 
 il Decreto Sindacale n. 6 del 25/06/2025, di individuazione del Responsabile del Servizio 

Amministrativo ai sensi degli artt. 107 e 109 TUEL 267/2000;  
 il Bilancio di Previsione 2025/2027, approvato con Delibera del C.C. n. 7 del 27/03/2025; 
 che i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 

ad adottare gli atti relativi   alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli 
obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della 
normativa vigente; 

 il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione di G.C. n. 19 del 17/02/2021, e ss.mm.ii.; 

 
PREMESSO CHE  
 il Comune di Terranova da Sibari, nell’ambito delle proprie competenze istituzionali, intende 

promuovere politiche attive di inclusione sociale e tutela dei diritti delle persone con disabilità, 
in coerenza con il quadro normativo nazionale e internazionale di riferimento 

 la Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità, adottata a New York 
il 16 dicembre 2006 e ratificata dall’Italia con Legge 3 marzo 2009, n. 18, riconosce il diritto 
delle persone con disabilità al pieno ed effettivo godimento dei diritti umani e delle libertà 
fondamentali, nonché all’autonomia, all’autodeterminazione, alla partecipazione attiva e 
all’inclusione sociale; 

 il Decreto Legislativo 3 maggio 2024, n. 62, ha ridefinito il concetto di “progetto di vita 
individuale, personalizzato e partecipato” quale diritto fondamentale della persona con 
disabilità, fondato sulla valutazione multidimensionale, sull’accomodamento ragionevole e sul 
principio di autodeterminazione; 

 ai sensi dell’art. 14 della Legge 8 novembre 2000, n. 328, i Comuni, in collaborazione con le 
Aziende Sanitarie, sono tenuti a predisporre, su richiesta, progetti individuali per le persone con 
disabilità, finalizzati alla piena integrazione sociale, scolastica, lavorativa e familiare; 

DATO ATTO CHE in data 11/04/2025 si è svolto presso questo Ente un tavolo tematico con la 
partecipazione di associazioni, cooperative e altri soggetti del Terzo Settore operanti nel campo 
della disabilità, nel corso del quale sono stati condivisi bisogni, proposte operative e manifestazioni 
di disponibilità a collaborare con il Comune per la promozione di servizi di inclusione sociale; 
 
CONSIDERATO CHE 
 dagli esiti del tavolo tematico è emersa la necessità di attivare interventi innovativi, 

personalizzati e sostenibili, finalizzati a favorire inclusione sociale, autonomia, partecipazione e 
continuità di sostegno per le persone con disabilità; 

 tali interventi richiedono modalità operative fondate sulla collaborazione strutturata con soggetti 
del Terzo Settore con comprovata esperienza nel settore della disabilità; 

PRESO ATTO CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 09/12/2025, è stato fornito 
indirizzo al Responsabile del Servizio Amministrativo affinché proceda alla predisposizione e 
pubblicazione di una Manifestazione di Interesse rivolta ad associazioni e cooperative operanti nel 
settore della disabilità e dell’inclusione sociale, finalizzata all’individuazione del soggetto che 
presenterà il miglior progetto di inclusione sociale; 
CONSIDERATO CHE  l’Amministrazione comunale intende dare un segnale forte e concreto 
nell’ambito delle politiche per la disabilità, promuovendo la partecipazione attiva dei soggetti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terranova da Sibari.  Responsabile Procedimento: SMIRIGLIA Adele  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sociali e del territorio nel processo di definizione e realizzazione del nuovo sistema locale di 
interventi, coerente con la riforma nazionale; 
RILEVATO CHE al fine di garantire trasparenza, imparzialità, qualità progettuale, adeguatezza 
degli interventi rispetto ai bisogni del territorio e coerenza con la normativa vigente, è stato 
necessario procedere mediante Avviso pubblico di Manifestazione di Interesse; 
ATTESO che l’Avviso Pubblico di Manifestazione di Interesse è stato pubblicato all’Albo Pretorio 
on-line in data 15/12/2025 e fino al 16/01/2026 pubblicazione nr. 1073/2025; 
PRESO ATTO che, nel periodo 15 dicembre – 16 gennaio 2026, sono pervenute n. 2  istanze :  
 prot. N. 370 del 16/01/2026; 
 prot N. 371 del 16/01/2026; 

PRESO ATTO CHE :  
 con determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 6  del 26/01/2026 è stata 

nominata una commissione interna di valutazione, composta da personale dell’Ente dotato delle 
competenze necessarie;  

 la Commissione riunitasi, nella seduta del 26/01/2026  ha proceduto all’esame delle istanze 
pervenute e all’attribuzione dei punteggi secondo i criteri indicati nell’Avviso pubblico;  

RILEVATO CHE :  
 all’esito della valutazione comparativa, il progetto presentato dalla MAIA società cooperativa 

sociale ha conseguito il punteggio più elevato, come da verbale della Commissione conservato 
agli atti;  

 la cooperativa sociale risulta in possesso di tutti i requisiti generali e speciali richiesti dalla 
manifestazione di interesse e dalla normativa vigente;  

PRESO ATTO che entro i termini previsti dall’Avviso medesimo, sono pervenute inoltre, per 
come previsto da Avviso pubblico complessivamente n. 7 istanze di partecipazione da parte dei 
destinatari delle attività progettuali;  
VISTO  il D.Lgs n. 36/2023 recante il nuovo Codice dei Contratti pubblici, ed in particolare:  
 l’art. 50, relativamente agli affidamenti sotto soglia;  
 l’art. 17, in materia di fasi della procedura di affidamento;  
 l’art. 1 e l’art. 3, recanti i principi di risultato, fiducia e accesso la mercato;  

RITENUTO necessario pertanto, procedere all’affidamento del servizio di realizzazione delle 
attività del progetto dal titolo” Terranova inclusiva- percorsi di socialità per persone con 
disabilità” in favore della MAIA società cooperativa sociale con sede in via San Francesco di Paola 
n. 6 – Comune di Jonadi (prov. VV) CAP. 89851, con legale rappresentante  Nazzareno Junior 
Zaccaria cod. fiscale/Partita Iva : 03750680799. 
RITENUTO di procedere ad imputare la somma di €. 4.760,00 (escluso Iva al 5%) in uscita sul 
Cap. 1201/0 in uscita, giusto impegno 679/2025; 
ACQUISITI i pareri dei competenti Responsabili di Servizio, ai fini del controllo preventivo di 
regolarità amministrativo - contabile di cui all’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTI: 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 lo Statuto comunale. 
 

D E T E R M I N A 
Di dare atto che la premessa e la narrativa formano parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione e ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della 
legge 241/90; 
1. DI APPROVARE le risultanze della procedura avviata mediante manifestazione di interesse e i 

verbali della Commissione interna di valutazione;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terranova da Sibari.  Responsabile Procedimento: SMIRIGLIA Adele  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. DI AFFIDARE ai sensi del D.L.gs 36/2023 alla MAIA società cooperativa sociale con sede in 
via San Francesco di Paola n. 6 – Comune di Jonadi (prov. VV) CAP. 89851, con legale 
rappresentante  Nazzareno Junior Zaccaria cod. fiscale/Partita Iva : 03750680799, la 
realizzazione delle attività del progetto dal titolo” Terranova inclusiva- percorsi di socialità per 
persone con disabilità”;  

3. DI AMMETTERE al beneficio n. 7 istanze di partecipazione, aventi diritto in relazione ai 
requisiti specifici previsti nell’Avviso pubblico, come da elenco in allegato;  

4. DI IMPUTARE la spesa di €. 4.760,00(escluso IVA al 5%) sul Cap. 1201/0 in uscita del 
Bilancio 2025/2027 Esercizio 2025, giusto impegno 679/2025; 

5. DI STABILIRE che il rapporto sarà regolato mediante apposita lettera di affidamento 
/disciplinare , contenete modalità di svolgimento, tempi e obblighi reciproci;  

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa;  

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;  

8. DI DARE ATTO che il Codice Identificativo Gara è il seguente: BA5E7425AA 
9. DI DARE ATTO che ai sensi del comma 7, dell’art. 183, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, il 

presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito Web di questo Ente – 
sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – PROVVEDIMENTI – sottosezione 
“PROVVEDIMENTI DIRIGENTI”, conformemente a quanto previsto dall’art. 23 del Decreto 
Legislativo 14 marzo 2013, n. 33; sull’albo pretorio on-line dell’Ente. 

  
      
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terranova da Sibari.  Responsabile Procedimento: SMIRIGLIA Adele  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
  
Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del 
Regolamento sui controlli interni esprime parere FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Dott. BONIFACIO 
Placido in data 11/02/2026. 

Dott. BONIFACIO Placido 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 
c. 4, in ordine alla regolarità contabile esprime parere: FAVOREVOLE. 

Dati contabili: 

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

          

 
 
Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile di Settore Dott. PUGLIESE 
Angelo Rosaldo il 11/02/2026. 

Dott. PUGLIESE Angelo Rosaldo 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N.  

Il 11/02/2026 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 94 del 11/02/2026 
con oggetto: AFFIDAMENTO PER LA  REALIZZAZIONE  DEL PROGETTO IN MATERIA 
DI DISABILITA’ A SEGUITO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE – 
AGGIUDICAZIONE IN FAVORE DI MAIA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE – CIG: 
BA5E7425AA 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. Esecutiva ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge. 
Nota di pubblicazione firmata da Dott. BONIFACIO Placido il 11/02/2026. 


